ПРОЕКТ

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от "___" ___________ 2022 г. № ______

О поэтапном переходе на создание и развитие государственных

информационных систем на единой цифровой платформе

Российской Федерации "ГосТех"

В целях повышения эффективности реализации мероприятий по

созданию, развитию, вводу в эксплуатацию и эксплуатации

государственных информационных систем п о с т а н о в л я ю:

1.Установить, что:

а) создание за счет средств бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации государственных информационных систем, а также

развитие государственных информационных систем осуществляется

на единой цифровой платформе Российской Федерации "ГосТех"

(далее – платформа "ГосТех") и государственной единой облачной

платформе в отношении федеральных государственных информационных

систем с 1 апреля 2023 года, в отношении региональных государственных

информационных систем с 1 января 2024 года;

б) реализация подпункта "а" настоящего пункта Указа

осуществляется в соответствии с порядком перехода к использованию

платформы «ГосТех» при реализации мероприятий по созданию

и развитию государственных информационных систем, который должен

быть утвержден в 2-х месячный срок президиумом Правительственной

комиссии по цифровому развитию, использованию информационных

технологий для улучшения качества жизни и условий ведения

предпринимательской деятельности, и предусматривающем, в том числе

сроки, этапы перехода к использованию платформы "ГосТех", а также

2

критерии, определяющие обязательность использования платформы

"ГосТех" при создании и развитии таких информационных систем;

в) решение об исключении обязательности создания и развития

отдельных государственных информационных систем на платформе

"ГосТех" и государственной единой облачной платформе принимается

Председателем Правительства Российской Федерации, в том числе

с учетом технологической и экономической целесообразности перехода на

платформу "ГосТех" и государственную единую облачную платформу.

2. Завершить переход на платформу "ГосТех" и государственную

единую облачную платформу для федеральных государственных

информационных систем до 31 декабря 2025 года, для региональных

государственных информационных систем до 31 декабря 2026 года.

3. Правительству Российской Федерации в 10-месячный срок

обеспечить внесение в законодательство Российской Федерации

изменений, необходимых для поэтапного перехода на создание и развитие

государственных информационных систем на платформе "ГосТех".

4. Настоящий Указ не распространяется на государственные

информационные системы, обеспечивающие обработку сведений,

содержащих государственную тайну, информацию, составляющую тайну

следствия и судопроизводства, а также сведений о лицах, в отношении

которых в соответствии с федеральными законами от 20 апреля 1995 г.

№ 45-ФЗ "О государственной защите судей, должностных лиц

правоохранительных и контролирующих органов" и от 20 августа 2004 г.

№ 119-ФЗ "О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных

участников уголовного судопроизводства", другими нормативными

правовыми актами Российской Федерации принято решение о применении

мер государственной защиты, а также сведений о мерах государственной

защиты указанных лиц.

5. Создание, развитие и эксплуатация федеральных государственных

информационных систем федеральных министерств, федеральных служб

и федеральных агентств, руководство деятельностью которых

осуществляет Президент Российской Федерации, а также государственных

информационных систем федеральных служб и федеральных агентств,

подведомственных указанным в настоящем пункте Указа федеральным

министерствам, а также региональных государственных информационных

систем субъекта Российской Федерации, полномочия органов

государственной власти которого определяются статьей 4 Закона

Российской Федерации от 15 апреля 1993 г. № 4802-1 "О статусе столицы

Российской Федерации", на платформе "ГосТех" и государственной

3

единой облачной платформе осуществляется по решениям руководителей

указанных в настоящем пункте Указа федеральных органов

исполнительной власти, высшего исполнительного органа субъекта

Российской Федерации соответственно, в том числе с учетом

технологической и экономической целесообразности перехода на

платформу "ГосТех" и государственную единую облачную платформу.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

          Президент

Российской Федерации                           В. Путин

       Москва, Кремль

https://internet.garant.ru/#/document/404561985/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/404561985/entry/0